
 

 

 

 

 

DETERMINA N. 37          Biassono,  17/05/2019 

Prot. n. 1383/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. MIUR N.129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della L.107/2015, art.1, 

comma 143, (G.U. 16.11.2018, n.267 consente la stipulazione di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per attività che non rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni 

proprie del personale in servizio nella scuola; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 

8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture”; 

VISTO          il Regolamento d’Istituto   

VISTO         la delibera n.100 del C.d.I. del 25/10/2017 “Interventi estemporanei – Specialisti esterni; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera n. 22 del Collegio Docenti del 14/12/2015 PTOF 2015/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del Collegio Docenti del 21/06/2018 relativa ai progetti per l’a.s. 

2018/19 inseriti nel PTOF 2015/2019; 

VISTA la Delibera n. 15 del Consiglio D’Istituto del 14/01/2016 PTOF 2015/2019; 

VISTA la Delibera n. 84 del Consiglio D’Istituto del 29/06/2018 relativa ai progetti per l’a.s. 

2018/19 inseriti nel PTOF 2015/2019; 

VISTO  la richiesta della Prof.ssa Carla Arosio docente referente del Progetto “Scuola e 

Biblioteca” Prof.ssa Carla Arosio di fare intervenire a scuola il Sig. Tiziano Vigano’, 

insegnante e autore del romanzo per ragazzi “Zhero”, per parlare del messaggio del 

libro agli studenti delle classi prime e seconde della scuola Secondaria di I Grado plesso 

P. Verri;  

VISTO  che gli obiettivi didattici dell’incontro è: 

    - Approfondire temi e messaggio del libro per ragazzi “Zhero” attraverso la viva voce di chi 

ha ideato la storia; 

    - Conoscere gli strumenti di cui si servono gli scrittori per costruire e inventare i loro 

racconti; 

      - Avvicinare gli studenti al mondo della narrativa arricchendo la loro esperienza personale 

in questo ambito. 

VISTO        che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e             

consulenti estranei all’amministrazione; 

RITENUTO  il progetto coerente con il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2018-2019; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento  

   dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

VISTO  che l’intervento/i dell’esperto esterno è a titolo gratuito. 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Istituto Comprensivo “S. Andrea”  

Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB) 
 Tel. 039 490661  

  
e-mail: miic82600g@istruzione.it   Pec: MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

mailto:miic82600g@istruzione.it
mailto:MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, data l’iniziativa gratuita, non è stato necessario procedere ad effettuare 

un’indagine di mercato per le vie brevi; 

RITENUTO  che non sia adeguato provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa in 

quanto l’intervento è gratuito; 

ACCERTATO che non sia necessaria la copertura finanziaria; 

 

 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto, senza bando, per lo svolgimento della lezione in classe, in data 

23/05/2019, agli alunni delle classi prime e seconde della Scuola Secondaria di I Grado del plesso P. 

Verri, all’esperto esterno: Sig. TizianoVigano’.    

 

L’attività effettivamente e personalmente svolta dall’esperto esterno Sig.  Tiziano Vigano’ è a titolo 

gratuito. 

 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa  Mariagnese Trabattoni 
                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo 

                                                         stampa ex art. 3 c. 2 Dlgs 39/93 

 


